Segue a questo punto un episodio cruento, che costituisce l'inizio della fine di Vortigern: Sassoni e Britanni si riuniscono per dibattere la questione, ma i primi perpetrano un massacro ai danni dei secondi. Vengono uccisi tutti i notabili britanni del seguito del re Vortigern, ma questi viene risparmiato, onde potergli estorcere, a titolo di riscatto, l'Essex ed il Sussex.

San Germano, di fronte ad un Vortigern che oramai appare finito come re e uomo, cerca di convertirlo alla sua religione, ma di fronte ai suoi rifiuti, decide di seguirlo, fino a che, fermatosi, invoca da Dio la punizione per l'empio, che arriva puntuale:

HB 47: in quarta nocte arx tota mediae circa noctis horam per ignem missum de caelo ex improvise cecidit ardente igne caelesti; et Guorthigirnus cum omnibus, qui cum eo erant, et cum uxoribus suis defecit. Hic est finis Guorthigirni, ut in libro beati Germani reperiri. Alii autem aliter dixerunt.

48: Postquam exosi fuerunt illi omnes homines gentis suae pro piaculo suo inter potentes et impotentes, inter servum et liberum, inter monachos et laicos, inter parvum et magnum, et ipse dum de loco ad locum vagus errat, tandem cor eius crepuit et defunctus est, non cum laude. Alii dixerunt: terra aperta est et deglutivit eum in nocte, in qua combusta est arx circa eum, quia non inventae sunt ullae reliquiae illorum, qui combusti sunt cum eo in arce.

Interessante notare come la *HB* dia conto di più di una tradizione sulla morte di Vortigern: Hanning ha giustamente notato che le due diverse tradizioni rispecchiano due differenti punti di vista della storia: la prima è una morte piena di significati religiosi, nella quale un personaggio negativo riceve una punizione per i suoi crimini ed i suoi peccati perendo in modo carico di effetto. La seconda, invece, è una morte da esule, da miserabile essere esautorato dei propri poteri, oramai abbandonato a sé stesso, che muore nell'indifferenza generale: una morte carica di significati civili e politici: i Britanni hanno rinnegato il loro capo di una volta e lo lasciano al suo triste destino.

Più in generale, è stato giustamente notato come ci sia una differenza fondamentale fra la concezione del personaggio di Vortigern nella *HB* in rapporto a come appare nell'opera di Gildas. In quest'ultimo, si è visto, il tiranno, con il suo comportamento scellerato e la sua decisione suicida di chiamare in aiuto i Sassoni riflette come uno specchio i problemi, i vizi ed i difetti del suo popolo: ne è in un certo senso un simbolo. Diversamente, nella *HB* i Britanni non sono mai associati alla nequizia ed alla perdizione morale del loro tiranno Vortigern. «Guothigern therefore assumes briefly [...] the stature of an individual, as opposed to a type, an exemplum, or a personal level of exegesis. As an evil individual, he is able to be isolated from his national context.»²²